
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 133 del 20/06/2024 

 

 

Oggetto: PROGETTO INTERREG VI-A FRANCE ITALIA ALCOTRA 2021-27 

PROGETTO N. 20132 VERMENAGNA-ROYA III. LAVORI RESTAURO E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE PIANO TERRA STAZIONE FERROVIARIA (CUP MASTER 

C34H23000440007 - CUP C39D23000250007). APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E 

ALL’INGEGNERIA DELL’INTERVENTO. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti del mese di Giugno, alle ore 08:00 , nella solita sala delle 

riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 5 1 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 
 

 

Oggetto: PROGETTO INTERREG VI-A FRANCE ITALIA ALCOTRA 2021-27 

PROGETTO N. 20132 VERMENAGNA-ROYA III. LAVORI RESTAURO E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE PIANO TERRA STAZIONE FERROVIARIA (CUP MASTER 

C34H23000440007 - CUP C39D23000250007). APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E 

ALL’INGEGNERIA DELL’INTERVENTO. 
 

 
 

A relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici: 

 

PREMESSO CHE: 

- La Regione Auvergne-Rhône-Alpes, in virtù del Programma Operativo INTERREG VI-A 

France-Italia ALCOTRA 2021- 2027 approvato dalla Commissione Europea il 29/06/2022 e 

delle decisioni assunte dal Comitato di sorveglianza nel corso della riunione tenutasi il 

08/07/2022, ha aperto i bandi per progetti singoli “Nuove Sfide” e “Governance” con 

scadenza il 15/02/2023 h.12:00; 

- Con propria Deliberazione n. 48 del 09/02/2023, veniva stabilito di partecipare, in qualità di 

Ente capofila, al bando “ALCOTRA - Nuove Sfide” previsto dal programma Interreg VI-A 

France Italie ALCOTRA 2021/2027, per la realizzazione del progetto “Un viaggio nella 

meraviglia: verso il 2028, il centenario della Cuneo-Ventimiglia-Nizza” (di seguito 

VERMENAGNA-ROYA III), per un importo complessivo pari a € 2.997.363,50 (di cui 

FESR € 2.397.890,80 e CPN/Autofinanziamento € 599.472,70) e una durata di 36 mesi; 

- In data 14/02/2023 questo Ente, in risposta al citato “Bando ALCOTRA - Nuove Sfide”, ha 

depositato il dossier n. 20132 VERMENAGNA-ROYA III sulla Piattaforma Synergie CTE 

21-27 il coinvolgimento del seguente partenariato:  

CHEF  Comune di Borgo San Dalmazzo - CAPOFILA  

PP1  Commune de Breil-sur-Roya - PARTNER  

PP2  Comune di Roccavione - PARTNER  

PP3  Comune di Vernante - PARTNER  

PP4  Comune di Limone Piemonte - PARTNER  

PP5  Commune de Tende - PARTNER  

PP6  Comune di Robilante - PARTNER  

PP7 Association de l’Ecomusée du Haut pays, des techniques et des transports - 

PARTNER  

PP8 Azienda Turistica Locale del Cuneese - Valli Alpine e Città d’Arte (ATL) - 

PARTNER  

PP9  Associazione ART.UR - PARTNER  

PP10  Communauté d’Agglomération de la Riviera Française (CARF) - PARTNER 

 

- Il budget previsionale di competenza di questo Ente, rispetto al budget totale, corrisponde a 

€ 763.051,00, di cui € 610.440,80, pari all’80% del budget totale, sollecitati su sovvenzioni 

di fondi FESR e € 152.610,20, pari al 20% del budget totale, apportati dal Fondo di 

Rotazione come da Delibera CIPE n. 78 del 22/12/2021. 

- Veniva sottoscritta dalla Sindaca, come da tutti i partner di progetto, la Convenzione di 

Cooperazione Transfrontaliera, predisposta dall'Autorità di Gestione Alcotra e finalizzata a 

definire le modalità di collaborazione tra i partner e le rispettive responsabilità per quanto 

riguarda sia gli aspetti finanziari sia l'organizzazione delle attività del progetto 



VERMENAGNA-ROYA III, Convenzione trasmessa da questo Ente al Segretariato 

Congiunto e all’Autorità di Gestione Alcotra con prot. n. 16831/2023 del 09/08/2023. 

- Con lettera del 04/08/2023 (rif. S2307-03751), registrata da questo Ente a prot. n. 17351 del 

21/08/2023, l’Autorità di Gestione ha comunicato l’avvenuta approvazione del progetto 

VERMENAGNA-ROYA III permettendo così l’avvio delle procedure progettuali. 

- Con nota del 09/10/2023 (rif. 52309-04885), l’Autorità di Gestione del Programma Interreg-

Alcotra Italia-Francia 2021-2027 ha notificato al Comune di Borgo San Dalmazzo (prot. n. 

23553 del 20/10/2023), in qualità di capofila del succitato progetto “VERMENAGNA-

ROYA III", la data ufficiale di avvio del progetto, ovvero il 09/10/2023 con durata di 36 

mesi; 

- Con lettera del 10/11/2023 prot. n. 0025202 questo Ente, in qualità di capofila del progetto, 

ha trasmesso all’Autorità di Gestione del Programma Interreg-Alcotra Italia-Francia 2021-

2027 la convenzione FESR sottoscritta a nome di tutti i partner; 

- Il progetto Vermenagna-Roya III approvato prevede tra le varie attività, nell’itinerario porta 

Borgo San Dalmazzo, i lavori di restauro e rifunzionalizzazione piano terra stazione 

ferroviaria (nell’ambito del WP3 Attività 3.2) di cui al CUP Master C34H23000440007 - 

CUP C39D23000250007; 

- A tal fine, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 12/10/2023 Giraudo Dott. 

Fabio è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento e dell’Ente - 

ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- Nel recente passato, il Comune di Borgo San Dalmazzo ha partecipato al bando ALCOTRA 

“Projets-Passerelle/Progetti Ponte” previsto dal programma Interreg V-A Italia-Francia 

ALCOTRA 2014-2020 n. 8488, con il progetto denominato “Vermenagna-Roya II” come da 

Delibera della Giunta Comunale n. 138 del 22/6/2021, in qualità di capofila; 

- Nel progetto “Vermenagna-Roya II” erano previste in capo al Comune di Borgo San 

Dalmazzo, tra le altre, le seguenti attività nell’ambito del WP3 Attività 3.2:  

1. Stazione ferroviaria di Borgo San Dalmazzo - progetto ristrutturazione piano terreno e 

1° piano; 

2. Stazione ferroviaria di Borgo San Dalmazzo – lavori di ristrutturazione 1° piano; 

- Tali attività, regolarmente concluse, hanno visto: 

1. Per quanto riguarda la progettazione: 

a. la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica (D.G.C. n. 157 del 

07/06/2022) e del progetto definitivo (D.G.C. n. 280 del 17/11/2022) complessivi 

sia del piano terreno che del 1° piano, assommanti entrambi a complessivi 

€400.000,00; 

b. la redazione del progetto esecutivo (D.G.C. n. 329 del 21/12/2022 e D.G.C. n. 29 

del 26/01/2023) relativo al 1° piano dell’importo complessivo di €140.000,00 al 

fine della realizzazione dei lavori di ristrutturazione; 

2. Per quanto riguarda i lavori del 1° piano: 

a. Gli stessi sono stati correttamente affidati ed eseguiti, di cui alla contabilità finale 

e al certificato di regolare esecuzione approvati con Determinazione del 

Responsabile del Servizio n. 570 del 13/06/2023. 

- Il progetto esecutivo nonché i lavori del piano terra non sono stati eseguiti all’interno di tale 

finanziamento per mancanza di fondi; 

 

RILEVATO CHE: 

- alla luce del finanziamento dell’opera in oggetto (lavori restauro e rifunzionalizzazione 

piano terra stazione ferroviaria) all’interno del Progetto “VERMENAGNA-ROYA III", 

occorre provvedere ad effettuare le necessarie attività attinenti ai servizi da espletarsi per la 

realizzazione della stessa; 



- In primis, dato atto che il 1° luglio 2023 ha acquisito efficacia il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, entrato in vigore il 01/04/2023, occorre provvedere 

necessariamente a redigere la progettazione esecutiva relativamente al piano terra, 

(comprensiva degli adempimenti in materia di sicurezza - coordinamento in fase 

progettazione) tenuto conto che con D.G.R. n. 9-8305 del 18/03/2024 (B.U. n. 12 s.o. n. 2 

del 21/03/2024) è stato approvato il Prezzario Regione Piemonte 2024; 

- successivamente, occorrerà espletare la necessaria direzione e contabilità dei lavori stessi, 

comprensiva degli adempimenti in materia di sicurezza (coordinamento in fase esecutiva) ai 

sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

- nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2024/2026 dell’Ente è stata inserita la 

previsione dei lavori in oggetto, identificata al codice CUI L00449510049202300007; 

 

ATTESO CHE: 

- sulla base degli accertamenti effettuati, si è rilevato che non è possibile affidare i servizi di 

cui sopra all’Ufficio Tecnico della Stazione Appaltante, data la particolare natura dell’opera 

e dei lavori, anche impiantistici, da realizzare, i quali richiedono professionalità specifiche; 

- occorre quindi provvedere al conferimento di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura 

per l’espletamento delle prestazioni professionali necessarie, non realizzabili direttamente e 

comunque compatibilmente con l’organizzazione interna dell’ufficio tecnico; 

- il Codice dei contratti pubblici definisce i contenuti dei livelli di progettazione e stabilisce il 

contenuto minimo del documento di indirizzo della progettazione (D.I.P.) che le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti devono preventivamente predisporre; 

 

VISTO tutto quanto sopra; 

 

CONVENUTO sulla necessità di affidare a tecnici esterni all’Amministrazione i servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria per redazione progetto esecutivo, adempimenti d.lgs. 81/2008, 

direzione e contabilità dell’intervento in oggetto; 

 

RICHIAMATO l’art. 41 c.12 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. che regolamenta la progettazione di servizi 

e visti i seguenti documenti proposti dal Responsabile Unico del Progetto, costituenti il progetto per 

l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria dell’intervento, redatti in conformità alle 

normative citate: 

A. Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.); 

B. Calcolo importo del servizio; 

C. Capitolato del servizio; 

 

DATO ATTO che l’importo stimato posto a base di affidamento è stato quantificato e desunto 

applicando i parametri previsti dal D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.lgs. 36/2023 

allegato I.13, in vigore dal 01 luglio 2023; 

 

RILEVATO che l’importo totale dei servizi in oggetto risulta ricompreso nel finanziamento 

ottenuto a valere sui fondi progetto Vermenagna-Roya III nell’ambito del WP3 Attività 3.2, 

stanziamento presente nel Bilancio 2024, allocato al capitolo 8070/1/10; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Concordato con la proposta deliberativa dell’Assessore ai Lavori Pubblici; 

- Vista la proposta di approvazione del progetto di servizi per l’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria dell’intervento “PROGETTO INTERREG VI-A FRANCE 

ITALIA ALCOTRA 2021-27 PROGETTO N. 20132 VERMENAGNA-ROYA III. LAVORI DI 

RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE PIANO TERRA STAZIONE FERROVIARIA” 

(CUP MASTER C34H23000440007 - CUP C39D23000250007); 



- Ritenuto di fare propria la proposta e, pertanto, di approvare il progetto di servizi sopra 

evidenziato, essendo il tutto conforme alle indicazioni ed agli intendimenti dell’Amministrazione 

Comunale; 

 

- VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 

27.07.2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n° 295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in 

data 14.12.2023; 

 

- VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

 

- Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

 

- Considerato che con DGC n. 16 del 18/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’Ente; 

 

- Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

- Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevolmente espressi da parte del Responsabile del Servizio interessato (per 

quanto concerne la regolarità tecnica) e da parte del Responsabile del Servizio finanziario (per 

quanto concerne la regolarità contabile) ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 s.m.i.; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) di approvare il progetto di servizi per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria dell’intervento “PROGETTO INTERREG VI-A FRANCE ITALIA ALCOTRA 

2021-27 PROGETTO N. 20132 VERMENAGNA-ROYA III. LAVORI DI RESTAURO E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE PIANO TERRA STAZIONE FERROVIARIA” (CUP MASTER 

C34H23000440007 - CUP C39D23000250007), costituito dai seguenti documenti: 

A. Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.); 

B. Calcolo importo del servizio; 

C. Capitolato del servizio; 

 

3) di dare atto che le somme necessarie per l’esecuzione dei servizi in oggetto trovano stanziamento 

nel Bilancio 2024 al capitolo 8070/1/10 e che l’intervento in oggetto risulta ricompreso nel 

finanziamento assegnato all’Ente dal programma Interreg VI-A France Italie ALCOTRA 

2021/2027 PROGETTO N. 20132 VERMENAGNA-ROYA III; 

 

4) di ritenere tutto quanto sopra conforme alle indicazioni ed agli intendimenti 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento e dell’Ente - ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. è Giraudo Dott. Fabio nominato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 264 del 12/10/2023; 



 

6) Di dare atto che il RUP svolge anche le funzioni e i compiti di Direttore dell’esecuzione del 

contratto dei servizi in oggetto, ai sensi dell’articolo 114 - comma 7 del Codice, non essendo 

servizi ricompresi nell’art. 32 dell’allegato II.14 del Codice; 

 

7) di incaricare il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ad assumere i conseguenti atti 

gestionali attuativi del presente atto Deliberativo, nel solco della normativa in vigore. 

 

 

Considerato che occorre agire con urgenza in quanto risulta necessario procedere all’affidamento 

del servizio in tempi celeri per scongiurare pregiudizi all’Amministrazione stanti le tempistiche del 

finanziamento ricevuto. 

 

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la Giunta Comunale dichiara il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 

n. 267. 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


